
Miljø- og teknikudvalget 30-11-2020

Stillingtagen til indhold om vindmøller i forslag til kommuneplan 

20/17357 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen er i gang med at udarbejde forslaget til kommuneplan 2021 - 2033 med forventning 

om en politisk behandling i starten af 2021.  

 

I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget blev der afholdt en workshop med 

kommunalbestyrelsen den 20. oktober 2020. Workshoppen omhandlede primært planlægning for 

større tekniske anlæg; solcelleanlæg, biogasanlæg og vindmøller, og der blev desuden orienteret om 

arbejdet med landsbyer i forslag til kommuneplan og et muligt tematillæg om erhverv.  

 

Denne sag er én af en række beslutningssager som opfølgning på workshoppen, og forvaltningen vil 

indarbejde indholdet i beslutningen i forslag for kommuneplan 2021.  

     

Denne sag omhandler planlægning for vindmøller. Der gælder særskilte retningslinjer for 

husstandsvindmøller med en totalhøjde på op til 25 meter, og disse er derfor ikke en del af sagen. 

Noter fra workshoppen er vedlagt.  

     

Planlægning for vindmøller er ikke længere en såkaldt national interesse i kommuneplanlægningen. 

Planlægning for vindmøller er imidlertid reguleret i en særskilt bekendtgørelse, hvor det blandt 

andet fremgår, at der ikke må fastsættes retningslinjer med generelle bestemmelser i en 

kommuneplan, der øger afstandskrav til nabobeboelse i forhold til bekendtgørelsen eller fastsættes 

retningslinjer med generelle bestemmelser om vindmøllers totalhøjde. Derfor kan kommuneplanen 

ikke indeholde generelle retningslinjer om naboafstand eller højde på vindmøller. 

 

I Norddjurs Kommune blev de fleste vindmøller opstillet for 20 - 30 år siden. Derfor er spørgsmålet 

om nedtagning eller udskiftning af vindmøller forventeligt aktuelt i planperioden for kommuneplan 

2021.        
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Kommunalbestyrelsen bedes tage stilling til hvilke af de 4 nedenstående scenarier, forvaltningen 

skal indarbejde i forslag til kommuneplan 2021: 

 

Scenarie 1: Status Quo 

I kommuneplan 2017 er de eksisterende vindmøller i Norddjurs Kommune udpeget som 

vindmøllerområder. Der findes ingen retningslinjer for opførelse af nye vindmøller eller udskiftning 

af eksisterende vindmøller.   

 

I dette scenarie vil udpegninger videreføres uændret i forslag til kommuneplan 2021 og man vil 

politisk således skulle tage stilling til ønsker om nye vindmøller eller udskiftning af vindmøller på 

enkeltsagsniveau. 

 

Scenarie 2: Udfasning af vindmøller 

I dette scenarie vil det fremgå af forslag til kommuneplan 2021, at Norddjurs Kommune ikke ønsker 

nye vindmøller eller udskiftning af eksisterende vindmøller på land. Det betyder, at 

vindmølleområder gradvist udfases i takt med de eksisterende vindmøller bliver nedtaget.       

 

Scenarie 3: Nye retningslinjer om vindmøller med fokus på nye vindmøller og udskiftning af 

eksisterende vindmøller 

I dette scenarie vil det fremgå af forslag til kommuneplan 2021, at Norddjurs Kommune er positive 

over for nye vindmøller og udskiftning af eksisterende vindmøller, og forvaltningen vil udarbejde 

tilhørende retningslinjer.  

 

I retningslinjerne vil fokus bl.a. være placering af nye vindmøller (landskabs- og naturinteresser), 

ligesom et krav til udskiftning af vindmøller kan være, at der skal ske en reduktion i antallet af 

vindmøller, således at flere mindre vindmøller erstattes af få større møller.    

 

Scenarie 4: Retningslinjer for udskiftning af vindmøller (ingen nye vindmøller)   

I dette scenarie vil det fremgå af forslag til kommuneplan 2021, at Norddjurs Kommune er positive 

over for udskiftning af eksisterende vindmøller, men planlægger ikke for nye vindmøller.   
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Forvaltningen vil udarbejde retningslinjer til udskiftning af vindmøller. Krav til udskiftning af 

vindmøller kan være, at der skal ske en reduktion i antallet af vindmøller, således at flere mindre 

vindmøller erstattes af få større møller. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Plan- og Udviklingsstrategi 2019 og Kommuneplan 2021. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at der træffes beslutning om hvilke af ovenstående scenarier, der 

indarbejdes i forslag til kommuneplan 2021. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-11-2020 

Steen Jensen (O) ønsker scenarie 2 dog med mulighed for at udlægge et nyt område for placering af 

vindmøller i Glatved. 

 

Aleksander Myrhøj (F) og Niels Basballe (A) ønsker scenarie 4 dog med mulighed for at udlægge et 

nyt område for placering af vindmøller i Glatved. Niels Basballe (A) ønsker desuden en maksimal 

højde på 125 meter ved udskiftning af vindmøller. 

 

Jens Meilvang (I) deltog ikke i sagens behandling, idet han er erklæret inhabil i sagen. 

 

Afbud: 

Niels Ole Birk (V) 
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1 - 
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Åben Temamøde KB KP21 noter fra gruppearbejde om 
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